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MEHNAT MUNOSABATLARI VA ULARNI ISH HAQQIGA  

TA`SIR QILISH OMILLARI 
 

 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

ish haqi, nominal va real ish 
haqi,  mehnat miqdori, Ish 
haqiga taʼsir koʻrsatuvchi 
omillar, mehnat bozori, ish 
haqi stavkasi 

Ish haqi, ish haqining iqtisodiy mazmuni, yaratilgan mahsulot va 
daromadlarning taqsimlanish tamoyillari,  ish haqini tashkil 
etish shakllari va tizimlari,ish haqining shakllari va turlari, 
mehnat munosabatlarini iqtisodiy mazmuni, mehnatga haq 
to'lash, ish haqining vazifasi,ish haqi stavkasi,vaqtbay va ishbay 
ish haqi.  

 

Ish haqi — mehnatga pul shaklida toʻlanadigan haq; qiymatning oʻzgargan shakli, ish 

kuchi (taqdim etilgan mehnat xizmati)ning bahosi. Ish kuchi qiymati va narxi bevosita ish 

haqida ifodalanadi. Ish haqi darajasi mehnatbozorida kelishiladi. 

Xodim mehnat bozorida mehnatni emas, oʻz ish kuchini sotadi. Ish haqi mehnatning 

pul shaklidagi bahosi boʻlib, uni ishga yollovchilar (korxona, muassasa, tadbirkor) mehnat 

qiluvchilarga maʼlum vaqt mobaynida maʼlum miqdordagi va muayyan sifatli ishni 

bajarganliklari uchun toʻlaydilar. Yollanma xodim uchun ish haqi asosiy daromadi manbai 

hisoblanadi. 

Ish haqi — yollanma xodim daromadining asosiy manbai, unga tegishli ish 

qobiliyatiga boʻlgan mulkchilik huquqini iqtisodiy jihatdan roʻyobga chiqarish shakli. Shu 

bilan birga ish beruvchi uchun yollanma xodimlar mehnatiga toʻlanadigan haq ishlab 

chiqarish harajatlarining unsurlaridan biri. Ish beruvchi mehnat resurslaridan ishlab 

chiqarish omillaridan biri sifatida foydalanish uchun uni xarid qiladi. 

Mehnat bozori — ish kuchi oldisotdi qilinadigan bozor. Mehnat bozorining 

ishtirokchilari ishga yollovchilar, ishga yollanuvchilar va ular oʻrtasidagi turli vositachilar 

hisoblanadi. Turli vositachi firmalar, tashkilotlar va agentliklar Mehnat bozorining 

infratuzilmasini tashkil etadi. Ish kuchi maxsus tovar sifatida uning sohibi tomonidan 

bozorga taklif etiladi. Ishga yollovchilar Mehnat bozoriga talab bilan chiqadi. Ish kuchining 

oldisotdisi bevosita haridor bilan sotuvchi oʻrtasida toʻgʻridan toʻgʻri yoki vositachilar 

ishtirokida yuz berishi mumkin. Bu ishni mehnat birjasi yoki ish topib beruvchi firmalar 

bajaradi. Ish kuchining oldisotdisi mehnat bitimi shaklida rasmiylashtiriladi. Mehnat 

bozorida ish kuchini sotuvchi bilan uni oluvchi oʻrtasida mehnatning kelishilgan narxi — ish 

haqidir. 

Mehnatga talab uning narxi boʻlmish ish haqi miqsoriga nisbatan teskari 

mutanosiblikda, yaʼni ish haqi oshsa mehnatga talab qisqaradi, agar u pasaysa, mehnatga 

talab oshadi. Mehnat bozoridagi mehnat taklifi ish haqiga nisbatan toʻgʻri mutanosiblikda 

boʻladi. Moddiy muhtojlik sharoitida koʻp ishlab, koʻp pul topishga intilish mehnat taklifini 

oshiradi. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Mehnat
https://uz.wikipedia.org/wiki/Pul
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Mehnat bozorida mehnatga talab taklifdan oshib ketsa ish kuchi taqchilligi, mehnat 

taklifi talabdan koʻp boʻlsa ishsizlik paydo boʻladi. 

Mehnat bozorining turlarga ajralishi uning harakteri va koʻlamiga bogʻliq. Mehnat 

bozori oshkora va yashirin harakterda faoli-yat koʻrsatishi mumkin. Oʻz koʻlamiga qarab 

Mehnat bozori mahalliyhududiy, milliy va jahon bozorlaridan iborat. Globalizatsiya 

sharoitida moddiy resurslarni mamlakatlararo taqsimlanishiga mos ravishda mehnat 

resurslari ham taqsimlangani sababli jahon Mehnat bozori tez rivojlanadi. Iqtisodiyoti 

kuchli mamlakatlar milliy Mehnat bozorida kelgindilar mehnati taklifi tez usadi, narxi 

arzonligidan unga talab ham ortadi. 2000-yilda Yer yuzida oʻzi tugʻilgan yurtida 

ishlamaydiganlar soni 80 mln. nafardan ziyod boʻldi. Xalqaro Mehnat bozori kengayishi 

rivojlangan mamlakatlarda oʻzga millat diasporasi oʻsishiga olib keladi (masalan, 2002-yil 

AQShdagi xitoyliklar 15 mln. nafardan ortiq boʻlgan).  

Bozor iqtisodiyoti sharoitlarida mehnatning miqdori va sifatiga qarab mehnatga haq 

toʻlashning, asosan, vaqtbay va ishbay tizimlari qoʻllaniladi. Vaqtbay ish haqi shaklida xodim 

oladigan ish haqi miqdori ishlagan vaqt bilan bogʻliq boʻladi, yaʼni ish haqi miqdori mehnat 

unumdorligi va intensivlik darajasiga bogʻliq emas. Ishbay ish haqi xodimning maʼlum vaqt 

mobaynida tayyorlangan mahsuloti miqdori bilan oʻlchanadi. Ishbay ish haqining 

koʻrinishlaridan biri — akkord ish haqi. Bunda jamoa yoki ayrim xodimga ish hajmi 

oldindan belgilab beriladi, umumiy haq summasi kelishib olinadi. Ish butunlay 

yakunlanganidan keyin ish haqi oxirigacha toʻlanadi. Ish haqining bunday shaklidan 

koʻpincha qurilishda foydalaniladi. Bulardan tashqari aksar mamlakatlarda ish haqidan 

tashqari mehnatda erishgan yutuqlari uchun mukofotlash ham mavjud. Bular vaqtbay 

mukofot, ishbay mukofot tizimlari hamda korxonada olingan foyda hisobidan ajratiladigan 

moddiy ragʻbatlantirish fondidan mukofotlash tizimidir. 

Ish haqining asosiy vazifasi ishlab chiqarishning bevosita qatnashchisi boʻlgan xodim 

hamda uning oila aʼzolarining hayot va mehnat faoliyati sharoitlarini taʼminlashidan 

iborat. Qiymatning mehnat nazariyasi ish kuchini alohida, oʻziga xos tovar deb hisoblaydi. 

Shu sababli, bu nazariya ish haqini tovar boʻlgan ish kuchi qiymatining oʻzgargan shakli, 

yaʼni uning puldagi ifodasi deb hisoblaydi va uni ish kuchini takror ishlab chiqarishi uchun 

zarur boʻlgan tirikchilik vositalari qiymati tarzida taʼriflaydi. Ish haqiga ish kuchi 

qiymatining puldagi ifodasi sifatida qarash aniq mehnat bozorida ish haqi darajasiga talab 

va taklif omillarining taʼsirini hisobga olmaydi. Iqtisodiy rivojlangan mamlakatlar mehnat 

bozorida real ish haqining oʻrtacha darajasi yashash uchun zarur tirikchilik vositalari 

minimumiga qaraganda ancha yuqori darajada turadi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida ish haqi xajmiga bir qator bozor omillari (tovarlar va 

xizmatlar bozorida talab va taklif oʻzgarishlari, mehnatga boʻlgan talab narxining 

oʻzgaruvchanligi, isteʼmol tovarlari va xizmatlar narxi oʻzgarishi va boshqalar) va bozordan 

tashqari omillar taʼsir koʻrsatadi, buning natijasida mehnatga haq toʻlashning muayyan 

darajasi vujudga keladi. 

Xulosa 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Bozor_iqtisodiyoti
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ishlab_chiqarish
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Qiymatning_mehnat_nazariyasi&action=edit&redlink=1
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Ish haqining mazmunini to'g'ri tushunib olish uchun eng avvalo yaratilgan milliy 

mahsulotning taqsimlanish prinsiplari to'g'risida  tasavvurga ega bo'lish lozim.Davlatning 

ishchi kuchi bozoridagi vositachilik roli ham mehnat munisabatlariga sezilarli darajada 

ta'sir ko'rsatishi mumkin.Jumladan,o'ziga  qisman ishchi o'rinlarini qidirish va tavsiya qilish 

hamda ishga joylashtirish bo'yicha umummiliy dasturni ishlab chiqarish vazifalarini 

oladi.Ishchilarni  o'qitish va qayta  tayyorlashning davlat tizimi,bozorning o'zgaruvchan 

talablariga tez moslashishga imkon beradi. 
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